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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je určit nejvhodnější lepidlo pro lepení kovů. Teoretická část

se zabývá technologii lepení, použití nejvhodnějších lepidel, spojů a jejich vlastností.

V praktické části se zkoumá pevnost lepeného spoje za daných podmínek, lepidel, použi-

tých materiálů. Získané výsledky jsou zaznamenaný ve formě tabulek a grafů a následně

porovnány.

Klíčová slova: Adheze, koheze, smáčivost, druh lepidla, způsob nanášení, výhody a nevý-

hody lepení kovů

ABSTRACT

The aim of this thesis is to determine the best adhesive for bonding metals. The theoretical

part deals with bonding technology, using the most appropriate adhesives, joints, and their

properties.

In the practical part examines the strength of the bond under the circumstances, adhesives,

materials used. The results obtained are listed in tables and graphs and then compared.

Keywords: Adhesion, cohesion, wettability, type of adhesive, method of application, ad-

vantages and disadvantages of metal bonding.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá technologii lepení kovů a pevnosti lepených spojů. V praktické

části jsou použita lepidla, která se v praxi skutečně používají.

Lepení kovů je proces spojování materiálů (adherendů), při kterém se dosahuje trvalého

spojení stejných, popřípadě různých materiálů prostřednictvím lepidel (adhezi). Lepidlo na

kovy je možné definovat jako látku schopnou utvořit pevné o trvalé spojení mezí dvěma

kovovými materiály. Uvedená schopnost závisí od adheze k povrchům lepených materiálů

a od koheze samotného lepidla.

Lepení kovů doplňuje postupy spojování materiálů nýtováním, pájením a svařováním. Le-

peny jsou dnes vnější plochy letadel, mostů, střešních a okenních konstrukcí, části automo-

bilů. Dalším příkladem je lepení trubek, nalepování brzdového nebo umělohmotného oblo-

žení na kovové součásti, břitových destiček na řezné nástroje. Zvláštní výhody skýtá lepení

při spojování různých materiálů (hliník na ocel nebo ocel na sklo). Vznikají přitom hladké

povrchy, švy bez štěrbin, stejná pevnost po celém průřezu, dochází k izolačnímu působení

a úsporám na hmotnosti. Má v porovnání s jinými technologiemi spojování materiálů ne-

sporné výhody. Např. vysoká pevnost, těsnost spojů, odolnost vůči korozi, možnost spojo-

vání různých kovových materiálů navzájem (kombinační lepení), možnost spojování velmi

tenkých kovových materiálů, výroba lepených spojů s velmi dobrou tepelnou, zvukovou a

elektrickou izolací ale také s možnou elektrickou vodivostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE LEPENÍ

1.1 Základní pojmy

Kvalita lepeného spoje je závislá především na dvou nejdůležitějších faktorech:

adhezi a kohezi

1.1.1 Adheze

Adheze (přilnavost) je schopnost lepidla (adheziva) dostatečně přilnout k povrchu spojo-

vaného materiálu neboli vzájemné přitahování těchto dvou povrchů adhezními silami.

Adheze může vzniknout dvojím způsobem, mechanickou vazbou nebo chemickou vazbou.

Mechanická vazba se více uplatní u pórovitých materiálů, lepidlo zde zatéká do nerovností

a po ztuhnutí vytvoří jakési ukotvení lepidla ve spojovaném materiálu. Chemická vazba se

více uplatní u materiálů s jemným a hladkým povrchem, kde lepidlo přímo chemicky rea-

guje s povrchem adherentu. Dobře se tak lepí materiály, které mají reaktivní povrch. Jestli-

že lepidlo nemá schopnost navázat adhezní spojení mezi spojovaným materiálem a lepi-

dlem, spoj se rozlepí na rozhraní lepidlo – lepený materiál a lepidlo je v tomto případě

nepoužitelné. [5]

Obr. 1 Vztah lepidla k lepenému materiálu [6]

1 složení lepidla je odlišné od složení lepených dílců, běžný adhezní vztah

2 lepidlo a jedna z lepených ploch mají shodné chemické složení – jednostranná (částečná)

autoadheze [6]
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3 lepidlo a oba lepené materiály mají shodné chemické složení – úplná autoadheze [6]

1.1.2 Koheze

Koheze tzv. vnitřní adheze, znamená soudržnost. Udává pevnost vlastního lepidla. Charak-

terizuje stav látky (lepidla), ve kterém drží její částice pohromadě působením mezimole-

kulárních a valenčních sil (van der Waalsovo přitahování).

- velikost koheze je dána tzv. kohezní energií, která je potřebná k odtržení jedné částečky

lepidla od druhé.

Z hlediska vnitřní struktury můžeme každý lepený spoj, konstrukčně pevný a dostatečně

odolný, rozložit do tří hlavních vrstev a do dvou mikrovrstev. [5]

Obr. 2 Řez lepeným spojem [6]

1.1.3 Smáčivost

Smáčivost charakterizuje povrchové napětí lepidla. Má-li lepidlo smáčet povrch adherentu,

musí být jeho hodnota povrchového napětí menší než hodnota povrchového napětí adhe-

rentu. Pokud má lepidlo vyšší hodnotu napětí, nedojde ke smočení a lepidlo se na adheren-

tu neudrží a nevytvoří tak vhodné podmínky pro spojení. [5]
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Obr. 3 Smáčivost lepidel [7]

1.2 Základy teorie lepení

Teorie lepení se opírá o vztahy molekul a jejich vzájemného působení. Adheze tedy souvisí

s molekulovou strukturou. Při adhezi se budou mezi molekulami uplatňovat 1. fyzikální

síly, 2. chemické vazby, 3. mezimolekulární síly. [1]

Nejčastěji citují tyto teorie adheze:

1. Molekulová teorie

2. Elektrostatická teorie

3. Difúzní teorie

4. Chemická teorie

5. Reologická teorie

Často se vzpomíná pojem Mechanická teorie, kterou však z oblasti teorie vyloučit, protože

jde o jakýsi mechanický spoj, zachycení dvou povrchů a využitím povrchových nerovností,

dutin, pórů, výstupků apod. [1]

1.2.1 Molekulová teorie

Základem adheze je vzájemné působení molekul adherentu a lepidla.

Proces vzniku adhezního spoje (vazby) lze rozdělit na dvě stadia:

- transport molekul adheziva k povrchu adherentu [1]
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- vzájemné působení mezimolekulárních sil po přiblížení se molekul

adheziva na vzdálenost menší než 0,5 nm. Tento proces trvá až do dosažení adsorpční rov-

nováhy. [1]

1.2.2 Elektrostatická teorie

Tato teorie předpokládá dvojitou vrstvu vytvořenou dotykem dvou rozličných substancí ve

spoji jako základ pro vznik adheze. Podle toho je spoj kondenzátorem, kterého rozdílně

nabité desky se přitahují. Jakmile je oddělíme, vzniklý potenciálový rozdíl se musí vybít

nebo vyzářit jako elektronová emise. [1]

1.2.3 Difuzní teorie

Pevnost spoje vzniká vzájemnou difúzí polymerů (nebo jiných materiálů) napříč rozhra-

ním. Základem tohoto tvrzení je skutečnost, že některé látky (např. polymery) mohou na-

vzájem difundovat a průběh této difůze, který závisí především na čase, teplotě. [1]

1.2.4 Chemická teorie

Pro získání pevného spoje, který nebude vykazovat adhezivní, ale jen kohezní lom je podle

této teorie potřebné, aby materiály, které se mají navzájem spojit, reagovaly vytvoření pri-

márních chemických (kovalentních) vazeb napříč rozhraním. Takové vazby sice někdy

vznikají, všeobecně však lepení probíhá v termodynamických podmínkách, které vznik

chemických vazeb neumožňují. [1]

1.2.5 Reologická teorie

Je to nejnovější teorie, podle které může cokoliv způsobit adhezi na rozhraní dvou materiá-

lů, pevnost lepeného spoje je dána zásadně fyzikálně-mechanickými a reologickými vlast-

nostmi materiálů, které vytváří lepený spoj. Při podrobném zkoumání lomů se zjistilo, že

roztržení spoje nikdy neproběhlo na jeho rozhraní, ale v jednom nebo v druhém materiálu,

tedy lom je kohezní. Z toho vyplývá, že pevnost spoje je dána mechanickými vlastnostmi

materiálů tvořících spoj a místními napětími ve spoji a ne mezifázovými silami, protože

lom je v podstatě vždy kohezní. [1]
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2 TECHNOLOGI LEPENÍ KOVŮ

Na základě teorie lepení můžeme určit tyto základní podmínky na tvorbu požadovaného

lepeného spoje:

- správná volba lepeného materiálu a lepidla

- správný návrh konstrukce spoje


[…]

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obr. 30 Graf porovnání Fmax [N] u daných druhů lepidel

Z výsledků tahové zkoušky vyplynulo, že největší pevnost lepeného spoje měřeného byla

zjištěna u lepidla Cyberbond 1008, kdy byla naměřena hodnota maximální síly 567,7N.

Nejmenší hodnota pevnosti lepeného spoje byla změřena u dvousložkového lepidla Plexus

MA 832, kdy hodnota maximální síly dosáhla 109,6N. Lepidlo Cyberbond 1008 vykazoval

nejvyšší pevnost lepeného spoje u všech použitých typů materiálů. Použití primeru nepři-

neslo očekávané zvýšení pevnosti lepených spojů, naopak zaznamenalo mírný pokles hod-

not pevnosti u všech sledovaných testů. Použití dvousložkového lepidla nepřineslo očeká-

vaný nárůst pevnosti lepeného spoje a došlo k výraznému poklesu jeho hodnoty.

9.1.2 Procentuální orovnání lepidel

Tab. 9 Procentuální porovnání lepidel

Procentuální porovnání pevnosti lepidel

Druh lepidla Materiál

Pozink Ocel Pozink a Ocel

Cyberbond 1008 bez primeru 35,54 9,76 18,00

Cyberbond 1008 s primerem 9,85 4,82 6,01

Cyberbond 2008 bez primeru 29,58 14,03 7,36

Cyberbond 2008 s primerem 6,57 4,19 5,52

Plexus MA 832 6,86 2,70 -
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obr. 31 Graf procentuální porovnání pevnosti lepidel

Všechna lepidla byla porovnána se základním materiálem. Největší hodnotu dosáhlo le-

pidlo Cyberbond 1008 bez primeru na základní materiál pozink naopak nejméně dvouslož-

kové lepidlo Plexus MA 832.

Pevnosti základních materiálů: Pozink 1597,78 [N], Ocel 1907,20 [N]
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsme měli zadáno celkem 5 druhů lepidel (Kyanakrylátové lepidlo 1008

bez primeru, kyanakrylátové lepidlo 1008 s primerem, kyanakrylátové lepidlo 2008 bez

primeru, kyanakrylátové lepidlo 2008 s primerem a lepidlo Plexus MA 832). Celkem se

zhotovilo 120 vzorků, které se trhali na univerzálním zkušebním stroji Zwick 1456. Trhání

vzorků probíhalo za teploty 20°C. Jako největší nosnost spoje vykazovalo lepidlo Cyber-

bond 1008 bez primeru na lepený materiál pozink s hodnotou 35% vtaženého k základnímu

materiálu. Použití primeru k lepidlu Cyberbond 1008 nepřineslo zvýšení pevnosti lepeného

spoje.

Druhou nejvyšší hodnotou bylo lepidlo Cyberbond 2008 bez primeru na lepený materiál

pozink s hodnotou 29% vztaženého k základnímu materiálu. Zvolená kombinace materiálu

pozink a ocel vykazovala u lepidla Cyberbond 1008 bez primeru 2x menší nosnost lepené-

ho spoje než u kombinace materiálu pozink a pozink. U lepidla Cyberbond 2008 bez pri-

meru na materiál pozink a ocel vykazovala únosnost spoje dokonce 4x menší než u materi-

álu pozink a pozink.

Jako méně vhodná lepidla na lepení kovů jsou: Cyberbond 1008 s primerem a Cyberbond

2008 s primerem. U Cyberbond 1008 s primerem vykazoval pozinkovaný plech hodnotu 9

% základního materiálů, ocelový plech 4 % k základnímu materiálu a kombinace pozinko-

vaného plechu a ocelového plechu s hodnotou 6 % k základnímu materiálu. Lepidlo

Cyberbond 2008 s primerem vykazovalo podobné hodnoty jako předchozí lepidlo. U po-

zinkovaného plechu hodnotu 6%, u ocelového plechu 4% a u kombinace materiálu pozink

a ocel hodnotu 5% k základnímu materiálu.

Jako nejméně vhodné lepidlo bylo Plexus MA 832. Lepidlo se nanášelo na pozinkovaný

plech. Únosnost spoje byla 7% základního materiálu. U Ocelového plechu byla hodnota

3% k základnímu materiálu. Při použití tohoto dvousložkového lepidla se očekávalo zvý-

šení pevnosti spoje to však nenastalo.

U navrhnutí lepeného spoje je nejdůležitější zjistit, jak daný lepený spoj bude zatížen, u

námi měřených vzorku byla relativně vysoká hodnota na tah, ale minimální hodnota na

ohyb. Dále je také velmi důležité jaká kombinace, popřípadě jaký druh materiálu bude le-

pen. Velmi důležitým faktorem je druh lepidlo a druh spoje. Dané lepidla byla porovnána
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s technickým listem od výrobce lepidla, pevnosti lepidla se shodují s výrobcem. Ze všech

druhů lepidel není vhodné žádné k lepení kovů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Nm Nanometr je délková jednotka

F Síla [N]

N Jednotka síly

d0 Průřez skutečné tyče [mm2]

R Jmenovité napětí [MPa]

S0 Počáteční průřez tyče [mm2]

Su Konečný průřez tyče [mm2]

σ Normálové napětí [MPa]

τ Tečné napětí [MPa]

Rm Pevnost v tahu [mm2]

Fm Síla maximální [N]

MPa Mega pascal (jednotka tlaku)

∆L Rozdíl délek

Lu Délka po přetržení [mm]

L0 Původní délka [mm]

ε Poměrné prodloužení [-]

A Tažnost [%]

Z Kontrakce [%]

Re Pevnost v kluzu [MPa]

E Modul pružnosti [MPa]

Δx Směrodatná odchylka

x̄̄̄̄̄ Aritmetický průměr

Č. m. Číslo měření
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