## Posudek vedoucího bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Martin Červenka
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. David Maňas, Ph.D.
Akademický rok: 2011/2012

**Název bakalářské práce:**
Lepení kovů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

<b>Kritérium hodnocení</b> <b>Hodnocení dle ECTS</b>
1. Aktuálnost použité literatury <b>A - výborně</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>B - velmi dobře</b>
3. Zpracování teoretické části <b>B - velmi dobře</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>B - velmi dobře</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>B - velmi dobře</b>
8. Přístup studenta k bakalářské práci <b>B - velmi dobře</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
**B - velmi dobře**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Bakalářská práce studenta Martina Červenka má název Lepení kovů. Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb průmyslu, zabývající aplikací kovových dílů.

Teoretická část je zpracována velmi přehledně. Student využil celou řadu dostupné literatury a velmi podrobně popsal základní typy lepených spojů.

Ve vlastní experimentální části student popisuje přípravu zkušebních těles pro tahovou zkoušku, včetně použitého měřicího zařízení. Podává rozvážlivě informaci o použitých typech polymerních materiálů. Naměřené výsledky graficky znázornil a vyhodnotil.

Student pracoval samostatně a iniciativně na řešení své práce. K bakalářské práci mám připomínky formálního charakteru, jako je odklon od šablony.

Práce má praktický význam. Doporučuji na dané problematice intenzivně pracovat i nadále a rozvíjet ji.

Bakalářská práce splňuje nároky kladené na tento typ práce a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím B - velmi dobře.

**Otázky vedoucího bakalářské práce:**

V e Zlíně dne 30.5.2012

podpis vedoucího bakalářské práce